1) cfr. Schmidt II, p. 169 sqq.

2) cfr. Schmidt II, p. 191.

*γυναικας τὰς ἑαυτῶν ἀγαπάτωσαν, καθὼς καὶ ὁ Χριστὸς ἡγάπησεν τὴν ἐκκλήσιαν*¹⁾.

Denique auctor hoc quoque mulieris dignitatem antiquis scriptoribus fortius tuetur, quod maritorum cum pellicibus consuetudinem non tantum matrimonio longe inferiorem dicit, sed etiam absolute et simpliciter ut magnum crimen rejicit.

De opera tandem salutari, qua conjuges ultiro citroque mores suos corrigere par est, auctorem mulieri hac in re primas partes dedisse videri breviter tantum notare sufficit.

Maxime vero Clemens et auctores antiqui in varias partes discedunt, ubi de divortio res agitur. Magna enim vis, quam Antiqui liberorum generationi tribuebant, saepe ejusmodi erat, ut matrimonia liberis orbata dissolverentur²⁾. Immo perraro concedunt, ut mariti liberorum generandorum causa alterum matrimonium, primo non dissoluto ineant (cfr. Herod. V 39, 40). Et Athenis per aliquod tempus lex vigebat, quae ob eandem causam viris hanc potestatem faciebat (Diog. Laert. 2, 26; Athen. 13, 556 a). Sed nihilominus, ait Schmidt, humanorum virorum animus hac lege semper refugiebat. „Dagegen hatte die Lösung einer kinderlosen Ehe nichts dem allgemeinen Gefühle Widerstreitendes“ (p. 200). Et p. 201 idem auctor pergit: „Übrigens war Ehescheidung auch ohne den Anlaß der Kinderlosigkeit in Athen etwas Leichtes.“

Clemens vero matrimonium omnino indissolubile habet. Ex Christi enim sententia divortium ob unum tantum adulterium conceditur. Neque digressio haec verum divortium dicendum est. Cum enim Clemens conjuges separatos, dum altera pars vivit, novum matrimonium inire posse neget, ex ejus opinione matrimonii pactionem vere non dissolvi exinde satis demonstrat. Auctor igitur parti innocentis societatem renuntiandi jus fecisse potius dicendus est. Et tum quoque vehementer urget, ut partes inter se concilientur et denuo in eadem domo habitare incipient. In hac igitur re Antiquorum opinionem in Christianam rationem emendat. Hanc ejus sententiam ad christianam fidem pertinere eo tutius ponimus, quod nostris quoque temporibus eos coetus divortium magis temere accipientes videmus, qui ab hac religione longius absunt.

¹⁾ cfr. ad Ephes. 5, 22 et 25.

²⁾ praecipue Spartae. cfr. Schmidt II, p. 198—200.

§ 3. De servitute.

In exquirendis causis, quae tempore procedente perfecerunt, ut servitus aboliretur, tres praesertim opiniones distingui possunt. Quidam enim, ut Ciccotti et Ed. Meyer, eam merum rei oeconomiae progressum existimant. Postquam nempe opera atque artificia adeo creverunt, ut res oeconomica servitutem vel impedimentum, nedum praesidium cognoverit, servitus ultro evanuit et clientelae vel labori mercenario cessit. Illi igitur scriptores altiores rationes vel omnino vel magna saltem ex parte non tractant. Haec vero non eo spectat oratio, ut rationes illas omnino negent, verum cum parum virium iis tribuant, quaestionem sola oeconomia terminandam esse censem.

Alii contra, ut Allard, humanitate et justitia in primo loco collocatis, Ecclesiae maxime laudes praedicant ejusque operae, homines ad cultiorem vitae usum traducenti, servitutis abolitionem imprimis attribuunt.

Denique vir clarissimus Schrijnen, mediocritatem optimam ratus, has duas sententias inter se conciliare conatur. Ecclesiam enim servitutem non dissolvisse verum eam accepisse affirmat, neque auctor hanc quaestionem magna ex parte oeconomicam esse negat¹⁾. Hisce vero praenotatis rerum oeconomicarum progressum christiana doctrina magnopere sustineri contendit. Doctrina enim illa, in servos observantiam laborisque aestimationem dominis commendans, sponte sua et quasi tacito quodam sensu effecit, ut oeconomicae illae immutationes libentius exciperentur.

Hanc vero brevem quaestionis expositionem praemittendam esse duximus, ut nostrum considerandi modum accuratius praefiniamus. Pro hac enim quaestionis parte lectorem ad laudatos auctores rejicientes, Clementis enuntiationes cum Stoicorum doctrina comparantes, tractare statuimus.

Servitus profecto illis quaestionibus adnumeranda est, in quarum mentionem Clemens obiter tantum et, ut ita dicam, sensim inciderit. Et quidem eadem ratione qua S. Paulus Apostolus rem considerat. In servitutis nempe facto acquiescens intimam omnium hominum nascentium libertatem magnopere praedicat²⁾. Ita fit ut auctor ad res divinas servo eadem ac libero jura decernat eumque strenue adhortetur, ut sacro-

¹⁾ Uit het leven der oude Kerk, p. 296.

²⁾ cfr. Str. V c. V 30. Str. IV (initio) et c. VII 59. Str. II c. XVI 73.

rum libertatem nullo pretio, ne vitae quidem discrimine dimittat¹⁾.

Neque generis antiquitate florentes vera semper animi magnitudine excellunt. Saepe enim servi indole vitaeque probitate dominis suis longe praestant. Veram namque ingenuitatem voluntate non fortuna metiri oportet²⁾.

De liberorum servorumque consuetudine eadem quoque quae Sus Paulus docet. Cum enim Christi Sanguine a peccati servitute omnes redempti simus, huic servorum dignitati domini sedulo consulant oportet³⁾. Unde sibi pares eos habeant neque beluarum modo iis utantur⁴⁾.

Servi, contra, omnem contumaciam exuentes libentissimo animo dominis suis serviant⁵⁾.

Ex hac brevi enumeratione satis elucet, Clementem servitutis quaestionem obiter tantum attigisse. Scriptores enim antiqui, ut Prof. Schrijnen rite illustrat, liberae et servilis conditionis optionem non habebant. Societas namque et servitus tam intime coaluerant, ut de hujus abolitione hoc saltem tempore ne cogitari quidem posset. Magnopere vero refert, Clementem jura quaedam communia, puta conscientiae libertatem, servis repetivisse, quae nulla vi vel lege humana abalienari possunt.